

Eugeniusz Kwiatkowski (1888-1974)



W tym bowiem miejscu Europy, gdzie leży Polska istnieć może tylko państwo silne, rządne, świadome swych trudności i swego celu, wolne, rozwijające bujnie indywidualne wartości każdego człowieka, a więc demokratyczne, zwarte i zorganizowane, solidarne i silne wewnątrz, budzące szacunek na zewnątrz, przeniknięte walorami kultury i cywilizacji, państwo nowoczesne, zachodnie mnożące w wyścigu pracy własne wartości materialne i moralne. Czy możemy wahać się, stojąc u drogowaskazu, gdzie pójść?

http://pl.wikiquote.org/wiki/Eugeniusz_Kwiatkowski

Kalendarium

30 XII 1888 data urodzenia, Kraków

1923–26 - dyrektor Państwowej Fabryki Związków Azotowych w Chorzowie

1926–30 - minister przemysłu i handlu, przyspieszył budowę portu w Gdyni i rozbudowę floty

1931 - publikacja pracy "*Dysproporcje*"
Rzecz o Polsce przeszłej i obecnej

1935–39 - wicepremier do spraw gospodarczych, minister skarbu

1936 - 4-letni plan inwestycyjny

1937 - zainicjowanie budowy
Centralnego Okręgu Przemysłowego

1938 - 15-letni plan inwestycyjny

1945–48 - Delegat Rządu do Spraw Wybrzeża

22 VIII 1974 data zgonu, Kraków

Czteroletni plan inwestycyjny

wg eksperta PLP Jerzego W. Horodeckiego


- W dniu 5 lutego 1937 roku na posiedzeniu komisji budżetowej Sejmu, **wicepremier Eugeniusz Kwiatkowski** wygłosił historyczne expose, zilustrowane 16 tablicami, w którym dał przejrzysty obraz Polski gospodarczej oraz przedłożył program rozwoju. Uzyskał on nie tylko aprobatę parlamentu, społeczeństwa i prasy, ale wywołał entuzjazm wśród pracujących i bezrobotnych.
- Już w marcu rozpoczęto wyrąb lasu w puszczy Sandomierskiej nad Sanem w okolicach Niska, gdzie z rozkazu ministra spraw wojskowych gen. Tadeusza Kasprzyckiego powstał główny ośrodek przemysłu obronnego – Stalowa Wola.
- Centralny Okręg Przemysłowy po Gdyni był największym zamierzeniem gospodarczym w II Rzeczypospolitej. Stalową Wolę budowało 5000 robotników pod kierownictwem polskich inżynierów.



- Nowo zbudowane fabryki zasilili wykwalifikowani pracownicy ze Śląska, Ostrowca i Starachowic.

- W Rzeszowie powstało kilka nowych fabryk z fabryką obrabiarek H. Cegielskiego na czele. Po uruchomieniu fabryki te wchłonęły 5000 robotników. Nowe ośrodki przemysłowe powstawały także w Sandomierzu, Dębicy, Niedomicach, Nisku, Rozwadowie, Tarnobrzegu i Majdanie

- Powstały nowe fabryki: Społem w Dwikożach, Chemimetal (grupa z Zawiercia) i zakłady ceramiczne Kamockiej i Spółki w Podgajach, Mieszczkańskiego i Jaroszewskiego w Gorzycach. W całym COP uzyskało pracę 50000 ludzi, co dało utrzymanie dla $\frac{1}{4}$ miliona osób. Przeobrażeniom uległ obojętny dotąd układ stosunków społecznych i gospodarczych obejmujący 4 województwa, w tym 34 powiaty i 69 miast.



- Równoległe z COP-em rozwijała się infrastruktura gospodarcza obejmująca swym zasięgiem cały obszar Polski. Rozwój dróg i szlaków kolejowych, mostów i portów rzecznych na Wiśle, linii energetycznych i telekomunikacyjnych, gazociągów. Plan przewidywał stworzenie sprawnego systemu komunikacyjnego, łączącego COP z pozostałym obszarem gospodarczym Polski i sąsiednimi państwami.
- Tak zarysowany przez rząd rozwój gospodarczy Polski spowodował nie tylko aktywizację rodzimych kół gospodarczych i przemysłowych, ale także znaczny napływ kapitału zagranicznego, zarówno dla przemysłu przetwórczego, wydobywczego jak i usług...

Jerzy W. Horodecki, „Sytuacja w polskim przemyśle obrabiarkowym”, 1996

Ze wspomnień prof. Wilczyńskiego



Mimo, że zajmował eksponowane stanowisko wicepremiera i ministra skarbu - Kwiatkowski nie brał udziału w sporach i walkach politycznych. Swoją wysoką pozycję traktował wyłącznie jako służbę dla narodu, jako narzędzie podnoszenia Polski, nigdy jako środek do osiągnięcia osobistych korzyści....

Po roku 1945, gdy początkowo nacisk stalinizmu nie był jeszcze tak silny - nawet komuniści uznawali zasługi i kwalifikacje tego wielkiego Polaka. ...

Eugeniusz Kwiatkowski (1888-1974)



- **Logika życia tego człowieka wymaga, ażeby modlitwa za jego duszę popłynęła z Wawelskiej Katedry - takimi słowami kardynał Karol Wojtyła żegnał Eugeniusza Kwiatkowskiego.**
- 22 sierpnia 2019 minie 45 rocznica śmierci wielkiego menedżera i wizjonera polskiej gospodarki.

<http://2x20.salon24.pl/121220,eugeniusz-kwiatkowski-1888-1974>

REFLEKSJE...

Trudno znaleźć we współczesnej literaturze i myśli społecznej wypowiedzi negatywnie oceniające osiągnięcia Premiera.

Silna złotówka, szybki wzrost gospodarczy, wielkie przedsięwzięcia inwestycyjne, polityka gospodarcza zorientowana na stosunki w układzie północ-południe, budowa ekonomicznej niezależności od Niemiec i Rosji.

Miasta, których rozwój opierał się na polityce rządów, w których Kwiatkowski był ministrem czy wicepremierem.

Silnie nagłośniona Gdynia – słusznie. Ale kto jest w stanie wyobrazić sobie, jak bez tego człowieka wyglądałyby dzisiaj Dębica, Jasło, Mielec, Nowa Sarzyna, Rzeszów, Stalowa Wola, Starachowice, Tarnów i wiele innych



Dziękujemy za uwagę